
         COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 585

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
UFFICIO TRIBUTI

Numero  26   Del  27-10-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADEMPIMENTI  CONNESSI ALLE LINEE GUIDA ARERA - DE=

LIBERA N. 443 E SS.MM.II. - ELABORAZIONE PIANO TA=
RIFFARIO  ANNO  2020  - AFFIDAMENTO INCARICO DITTA
MAGGIOLI M.T. SPA

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 27-10-020

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 26 del 27-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.113 in data 15/10/2020 ,
esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato incarico al Responsabile del servizio Tributi
ad esperire la procedura più idonea, ivi compreso, stante l’urgenza della prestazione,
l’affidamento diretto, laddove consentito dal vigente Regolamento per l’effettuazione di
lavori servizi e forniture in economia, per l’affidamento del servizio di  supporto per gli
adempimenti connessi alle linee guide ARERA, Delibera n. 443 e ss.mm.ii, nello
specifico per la redazione di tutti gli atti propedeutici alla predisposizione del nuovo
piano tariffario della Tassa rifiuti secondo il nuovo metodo tariffario (MTR) stabilito da
ARERA,   nel rispetto degli obblighi normativi previsti

Dato atto che occorre, quindi, provvedere in tempi brevi, agli adempimenti connessi alle
linee guida ARERA e quindi ad elaborare gli atti, applicando le nuove regole che presentano
non pochi interrogativi ed incertezze.

RILEVATO CHE:
- l’art. 7 del D.L. 52/2016, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico
(MePa), ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure e che i contratti stipulati in
violazione di tale norma sono nulli;

DATO ATTO, inoltre, che
- trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
-possono essere acquisiti in economia ai sensi dell'art.25 del Regolamento comunale in
materia;
-ai sensi dell'art.26 comma 2, del medesimo Regolamento è consentito l'affidamento
diretto da parte del Responsabile del settore;

- L'Art.1 comma 450 dispone che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. ..omissis"

RITENUTO opportuno avvalersi, quindi, in questa fase, della collaborazione di specialisti
del settore che prestino una attività di supporto per la redazione corretta dei suddetti
documenti mediante trattativa con un unico operatore sulla piattaforma CONSIP,
strumento mercato elettronico con la ditta  "MAGGIOLI M.T. SPA" con sede in
Santarcangelo di Romagna  Via del Carpino, 9, P.IVA: 02638260402;

PRESO ATTO che,  entro il termine assegnato, l'operatore economico citato, ha
presentato la propria offerta di € 6.200,00 oltre IVA al 22%;
DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 26 del 27-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



RITENUTA congrua l'anzidetta offerta;

RITENUTO ,quindi, di procedere alla stipula del contratto, avvalendosi della piattaforma
CONSIP/Strumento MEPA/ metodo trattativa diretta con un unico operatore economico,
accettando l'offerta di € 6.200,00, presentata dalla "MAGGIOLI M.T. SPA" con sede in
Santarcangelo di Romagna  Via del Carpino, 9, P.IVA: 02638260402, ferme restando le
condizioni generali di contratto e di fornitura stabilite da CONSIP, dotato della
necessaria qualificazione ed idoneo a soddisfare le specifiche esigenze del
committente, quale fornitore per il servizio di supporto per gli adempimenti connessi alle
linee guide ARERA, Delibera n. 443 e ss.mm.ii, nello specifico per la redazione di tutti gli
atti propedeutici alla predisposizione del nuovo piano tariffario della Tassa rifiuti secondo
il nuovo metodo tariffario (MTR) stabilito da ARERA, al costo di € 7.564,00, comprensivo
di IVA 22%.

VISTO, inoltre l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia
di Tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che alla presente fornitura è stato attribuito
il seguente CIG: Z862EDA9DA

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/ 2016, il responsabile Unico di
Procedimento è la Sig.ra Marinella Capriotti;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016
VISTO il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata come da
DURC Protocollo INAIL_24141194

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente
richiamate, ex art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs 50/20146 smi in combinato disposto
con gli artt. 25 e 26 del vigente regolamento per le acquisizioni in economia,  il servizio
di supporto per gli adempimenti connessi alle linee guide ARERA, Delibera n. 443 e
ss.mm.ii, nello specifico per la redazione di tutti gli atti propedeutici alla predisposizione
del nuovo piano tariffario della Tassa rifiuti secondo il nuovo metodo tariffario (MTR)
stabilito da ARERA, alla Ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede in Santarcangelo di
Romagna,  Via Del Carpano,8 - P.IVA 02066400405 al prezzo complessivo di €
7.564,00 (di cui € 6.200,00 per l’importo contrattuale netto ed €  1.364,00 per IVA).

2) DI PROCEDERE all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 7.564,00
comprensiva di IVA  con imputazione al Capitolo 2459/10, “Spese funzionamento
servizio tributi" bilancio corrente, che presenta adeguata disponbilità.

3) DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento della spesa mediante atto di

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 26 del 27-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore
economico, previa verifica della conformità della fornitura del sevizio di cui trattasi ed
acquisizione del DURC;

4) DI DARE ATTO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente
al presente atto;

5 DI DARE ATTO che il CIG da utilizzare al fine della tracciabilità dei flussi finanziari
relativo alla fornitura in parola è il seguente:Z862EDA9DA

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile del
Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi della spesa,
debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per gli adempimenti
relativi alle procedure di contabilità , al fine dei riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, nonché per il rilascio del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi  dell'art. 151, comma 4, del
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Folignano (AP), lì 27-10-020

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 26 del 27-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva2.
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFF.TRIBUTI n. 26 del 27-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


